
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Gervasi dr. Mario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI ROBURENT  

Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Segretario Comunale 
 

 

N. 22 Oggetto: Richiesta parere legale pro veritate su rimborso di spese 
legali a favore di un dipendente assolto in sede penale. Conferimento 
incarico professionale e assunzione relativo impegno di spesa.  

            
DATA 

13/11/2024 
 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO  il giorno TREDICI del mese di NOVEMBRE nel proprio ufficio. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
  
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
  
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e ss. mm. e ii.; 
  
Visto il D.Lgs. 30.03.2001 n°. 165 e ss. mm. e ii.; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta n°. 2 in data 28.06.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui l’Amministrazione Comunale ha ravvisato l’esigenza, non disponendo all’interno 
del proprio organico di una struttura idonea, di ricorrere ad un incarico professionale esterno per 
l’acquisizione di un parere legale pro veritate riguardo al rimborso di spese legali a favore di un 
dipendente assolto in sede penale, autorizzando, a tal fine, tenuto conto degli adempimenti 
amministrativi occorrenti da parte degli Uffici Comunali competenti e delle risorse disponibili in 
riferimento all’esercizio finanziario 2024 nel Bilancio di Previsione 2024 – 2026, una spesa 
complessiva di € 2.000,00, CPA al 4% ed IVA al 22% inclusi, e demandando al Segretario 
Comunale il compito di provvedere all’affidamento formale dell’incarico in questione con 
assunzione di debito impegno di spesa; 
 
Ritenuto di dovere, con l’adozione del presente atto, dare esecuzione a quanto disposto dalla 
Giunta Comunale con la deliberazione testè menzionata, provvedendo, entro il suindicato limite 
massimo di spesa indicato ed autorizzato dall’Amministrazione, agli adempimenti gestionali 
riguardanti sia l’affidamento dell’incarico professionale occorrente che l’assunzione di debito 
impegno di spesa; 
 
Rilevato: 
 
- che l’art. 1, comma 130, della L. 30.12.2018 n°. 145 (“ Legge di bilancio 2019 ”) stabilisce che, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Gervasi dr. Mario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

al D.P.R. 05.10.2010 n°. 207, significando con ciò che per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000 euro è ammesso l’affidamento al di fuori del predetto mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 
 

- che l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 31.03.2023 n°. 36, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 
Considerato che l’Avv. Alessandro SCIOLLA dello Studio Legale Associato Avv. Alessandro 
SCIOLLA (C.F. SCLLSN66M31F351J) – Avv. Sergio VIALE (C.F. VLISRG66A15L219Q), con sede 
in Torino (TO), Corso Vittorio Emanuele II n°. 92, P.IVA 09734420012, all’uopo interpellato avendo 
competenze specialistiche in materia, si è dichiarato disponibile all’assunzione dell’incarico 
professionale di cui necessita l’Ente ai fini dell’acquisizione di un parere legale pro veritate riguardo 
al rimborso di spese legali a favore di un dipendente assolto in sede penale, presentando un 
preventivo di spesa ammontante a complessivi € 1.903,20, di cui € 1.500,00 a titolo di onorario, € 
60,00 per C.P.A. 4% e € 343,20 per IVA al 22%; 
 
Convenuto sulla congruità e sulla convenienza del preventivo di spesa, contenuto nel limite di 
spesa di € 2.000,00, CPA al 4% ed IVA al 22% inclusi, autorizzato dalla Giunta Comunale con la 
deliberazione n°. 2 in data 28.06.2024, prodotto dal Professionista summenzionato e ritenuto di 
potere procedere all’affidamento al medesimo dell’incarico professionale relativo all’adempimento 
sopra descritto di cui necessita l’Ente; 
 
Viste le disposizioni vigenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
13.08.2010 n°. 136 e successive modifiche;  
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 del Comune di Roburent predisposto in base ai nuovi 
principi contabili generali e applicati di cui al D.Lgs. 23.06.2011 n°. 118, coordinato con il 
D.Lgs.10.08.2014 n°. 126, ed approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n°. 24 in 
data 22.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile;    
 
Dato atto che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità tecnica del presente 
provvedimento e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile reso dal sottoscritto in qualità di Responsabile 
Vicario del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000 n°. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista l’attestazione relativa alla copertura finanziaria delle spese connesse all’adozione del 
presente provvedimento, resa dal sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione del sottoscritto, così come previsto dall’art. 6 
bis della L. 07.08.1990 n°. 241 e dall’art. 16 del D.Lgs. 31.03.2023 n°. 36, in relazione al presente 
procedimento ed attestato, conseguentemente, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di 
conflitto di interesse, neppure potenziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Gervasi dr. Mario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Di affidare, in esecuzione di quanto stabilito con deliberazione della Giunta Comunale n°. 2 in data 
28.06.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e per quanto illustrato in premessa, all’Avv. 
Alessandro SCIOLLA dello Studio Legale Associato Avv. Alessandro SCIOLLA (C.F. 
SCLLSN66M31F351J) – Avv. Sergio VIALE (C.F. VLISRG66A15L219Q), con sede in Torino (TO), 
Corso Vittorio Emanuele II n°. 92, P.IVA 09734420012, l’incarico professionale di cui necessita 
l’Ente ai fini dell’acquisizione di un parere legale pro veritate riguardo al rimborso di spese legali a 
favore di un dipendente assolto in sede penale, a fronte della presentazione di un preventivo di 
spesa ammontante a complessivi € 1.903,20, di cui € 1.500,00 a titolo di onorario, € 60,00 per 
C.P.A. 4% e € 343,20 per IVA al 22%; 
 
Di approvare il preventivo di spesa prodotto dal Professionista summenzionato per l’assolvimento 
delle prestazioni professionali oggetto dell’incarico conferito con il presente atto, il cui importo, 
ammontante a complessivi € 1.903,20, di cui € 1.500,00 a titolo di onorario, € 60,00 per C.P.A. 4% 
e € 343,20 per IVA al 22%, risulta contenuto entro il limite massimo di spesa di € 2.000,00, CPA al 
4% ed IVA al 22% inclusi, autorizzato dalla Giunta Comunale con la deliberazione n°. 2 in data 
28.06.2024; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.903,20, come testè dettagliata, relativa all’incarico 
professionale conferito con il presente atto trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 
2024 – 2026, con allocazione al capitolo 140/4/1, Missione 01, Programma 02, Titolo 01, 
Macroaggregato 103, competenza 2024; 
 
Di fare presente che, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n°. 136 e successive modifiche, all’attività di tutela legale 
oggetto dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento viene attribuito il codice 
C.I.G. B44444A57A, acquisito tramite la Piattaforma Contratti Pubblici Portale Servizi A.N.AC. 
(Autorità Nazionale Anticorruzione). 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           Il Segretario Comunale 

 GERVASI dr. Mario 
         

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime, in merito alla presente determinazione, parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi degli artt. 147-bis, 1° comma, e 151, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Roburent, 13/11/2024 
 
                                                                         IL RESPONSABILE VICARIO DEL SERVIZIO 
                                                                                          Il Segretario Comunale 

GERVASI dr. Mario 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n°. 267 
e successive modificazioni ed integrazioni, che la spesa complessiva di € 1.903,20 oggetto del 
presente provvedimento trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2024 – 2026, con 
allocazione al capitolo 140/4/1, Missione 01, Programma 02, Titolo 01, Macroaggregato 103, 
competenza 2024. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roburent.  Responsabile Procedimento: Gervasi dr. Mario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Roburent, 13/11/2024 
 
                                                                         IL RESPONSABILE VICARIO DEL SERVIZIO 
                                                                                          Il Segretario Comunale 

GERVASI dr. Mario 
 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000, dal 13/11/2024 al 28/11/2024.  
 
Roburent, lì 13/11/2024 
 
 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI dr. Mario  

 
 

 


